**Respondeo:** *Semen* subinde collectivum est, et posteros omnes significat, ut cum dicitur: «Erit semen tuum sicut stellæ cœli;» subinde vero certam tantum personam significat, idque ex adjunctis colligi debet: sic sumitur Gen. cap. XXI, vers. 13: «Sed et filium ancillæ tuæ (Ismael) faciam in gentem magnam, quia semen tuum,» id est filius tuus, «est;» sic et hic debere sumi patet, tum ex S. Pauli hoc loco, et communi omnium interpretum, veterumque Rabbinorum expositione, qui omnes per *semen* hoc intelligunt Christum, per quem Deus omnes gentes benedicet; tum quia alioqui, si *semen* priore significacione ut collectivum acciperetur hic, falsa esset hæc prophetia et promissio: constat enim in posteritate Abrahæ, id est, in populo Judaico, omnes gentes non esse benedictas, imo Judæos aliæ omnes gentes aversabantur, erantque Ju-dæi probrum et maledictum Gentium (1).

**Vers. 17. 17. HOC AUTEM DICO, TESTAMENTUM CONFIRMATUM A DEO: QUÆ POST QUADRINGENTOS ET TRIGINTA ANNOS FACTA EST LEX, NON IRRITUM FACIT AD EVACUANDAM PROMISSIONEM.** — q. d. Si, ut dixi vers. 15, hominis testamentum et pactum nemo irritare audet aut potest: multo ergo minus testamentum, id est pactum Dei cum Abrahamo initum, «in Christum» (ut addunt Græca), id est de Christo omnes gentes benedicturo, irritare potuit lex longe posterior, utpote quæ demum post 430 annos ab hac promissione data est in Sina. Ita OEcumenius.

**Nota:** Hic et alibi hæc tria, scilicet Hebræum berit, Græcum διαθήκη, et Latinum *testamentum*, idem sunt, significantque quodvis pactum. Hoc enim adæquate in Scriptura significat He-

bræum berit, quod Septuaginta vertunt διαθήκη, scilicet ut sit idem quod συνθήκη. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius. Idem ex Aristophane et Demosthene ostendit Budæus, de quo plura dixi I Cor. XI, 25. S. Augustinus tamen proprie capit hic testamentum Dei: «Quia, inquit, quod mors testatoris valet ad confirmandum testamentum, hoc incommutabilitas promissionis Dei valet ad firmandam suam promissionem.»

**QUE POST QUADRINGENTOS ET TRIGINTA ANNOS FACTA EST LEX.** — Gravis hic questio est de hisce annis, unde inchoari debeant: nam de fine et termino illorum satis constat, terminari scilicet illo anno, quo data est lex Iudeis in Sina per Mosen, ut hic dicitur. Videtur enim hic Pauli annorum computus pugnare cum Exod. XII, 40, ubi dicitur: «Habitatio autem filiorum Israel, quam manserunt in Ægypto, fuit quadringentorum triginta annorum;» habitare enim cœperunt in Ægypto cum Jacob, urgente fame, vocatus a Josepho filio eo descendit. Ab hoc Jacobi in Ægyptum descensu usque ad exitum Hebræorum ex Ægypto, sunt 430 anni, quomodo ergo Apostolus ab Abraham totidem tantum numerat, cum ab Abraham usque ad descensum hunc Jacobi effluxerint plusquam ducenti anni, et consequenter ab Abraham usque ad exitum Hebræorum ex Egypto non tantum 430, sed 630 numerare debuisse?

Dico breviter cum Augustino, Quæst. XLVII in Exod., cum Athanasio, vel potius Anastasio in Synopsi S. Scripturæ, in Exod., cum Eusebio in Chronico, cum Ruperto, Abulensi, Cajetano in Exod. XII, eosdem esse annos quos Paulus hic numerat, cum illis quos Moses computat loco Exod. citato, scilicet cap. XII, vers. 40, ac utresque inchoandos esse non a descensu Jacobi in Ægyptum, sed ab anno 75 Abrahami, quo anno Abraham evocatus a Deo cœpit a domo ac patria sua, Haran scilicet, peregrinari versus terram Chanaan: hoc enim anno 75 vitæ suæ benedictiones et promissiones illas, de quibus hic Apostolus, accepit, ut patet Gen. XII, initio capit. 75 vita Abrahami, quo ipse avocatus a Deo est e patria.

Patet hoc primo: nam clarum est Hebræos a descensu Jacobi non habitasse 430 annos in Ægypto, ex eo quod Caath descendit cum avo suo Jacob in Ægyptum, Caath autem vixit 133 annos, cuius filius Amram 137 annos vixit. Hic Amram genuit Mosen, Mosis autem anno 81 egressi sunt Hebræi ex Ægypto. Quæ omnia patent Exod. VI, 18 et 20, et Exod. VII, 7; quos annos si simul omnes jungas, non summam 430, sed 351 tantum conficient. Ab hisce vero annis demandi sunt anni Caath, quibus vixit postquam genuit Amram, et anni Amram, quibus vixit postquam genuit Mosen: illi enim anni Caath in annis Amram, et reliqui illi anni Amram in annis Mosis, quibus patri suo Amram convixit, continentur. Hinc sequitur hos annos 430 Exodi, non a descensu Jacob, sed longe anterius, a peregrin-

Semen  
subinde  
est no-  
men col-  
lecti-  
vum, su-  
binde  
certam  
perso-  
nam si-  
gnificat.

**Vers. 17. 17. HOC AUTEM DICO, TESTAMENTUM CONFIRMATUM**

**A DEO: QUÆ POST QUADRINGENTOS ET TRIGINTA ANNOS FACTA EST LEX, NON IRRITUM FACIT AD EVACUANDAM PROMISSIONEM.** — q. d. Si, ut dixi vers. 15, hominis testamentum et pactum nemo irritare audet aut potest: multo ergo minus testamentum, id est pactum Dei cum Abrahamo initum, «in Christum» (ut addunt Græca), id est de Christo omnes gentes benedicturo, irritare potuit lex longe posterior, utpote quæ demum post 430 annos ab hac promissione data est in Sina. Ita OEcumenius.

**Nota:** Hic et alibi hæc tria, scilicet Hebræum berit, Græcum διαθήκη, et Latinum *testamentum*, idem sunt, significantque quodvis pactum. Hoc enim adæquate in Scriptura significat He-

(1) Recentiorum multi τὸ *semen* interpretantur Christiani, ut *Christus* h. l. tropice sit intelligendus de ejus discipulis, seu Ecclesiæ, quod a Paulo frequentatum esse nemo inficias ibit, perinde ac *Israelis* nomen de Israëlitis sæpe usurpatum.

xx,  
et Lat-  
num.  
Testa-  
mentum  
idem  
sunt et  
signif-  
cant.

natione scilicet Abrahæ ex Haran versus Chanaan, arcessendos et inchoandos esse, idque diserte exprimunt Septuaginta, *Exod. cap. XII*, cum vertunt: « At habitatio filiorum Israel, quam habitarunt ipsi et patres eorum in terra Ægypti et Chanaan, fuit quadringentorum triginta annorum. »

**Secundo.** Prob. secundo, quia Apostolus hic post 430 annos non a Jacobi, sed ab Abrahæ vocatione, peregrinatione et promissione numerandos, factam ait legem: atqui lex eodem anno est data, quo egressi sunt Hebræi ex Ægypto, mense videlicet tertio post egressum, ut dicitur *Exod. XIX, 1*. Vide quæ dixi *Exod. XII, 40*.

**Vers. 18.** 18. **NAM SI EX LEGE HEREDITAS** (si ex lege Mosis hæredes efficimur benedictionis Abrahæ, hoc est justitiae et salutis; ergo) **NON EX PROMISSIONE.** — Sed hoc est falsum, quia hanc benedictionem donavit Deus per re-promissionem, promittens scilicet Abrahæ semen, id est Christum, in quo, et per quem omnes gentes quæ in eum crederent, benedicerentur; si ex promissione Christi, ergo ex fide Christi, non ex lege Mosis hæc benedictionis Abrahæ promissa gentibus omnibus obtigit: promissio enim jam dicta fidem Christi involvit, ut patet eam perlegenti.

**Vers. 19.** 19. **QUID Igitur LEX?** — Ad quid lex post promissionem subinducta fuit, si Dei non expletum promissionem, si promissam Abrahæ benedictionem non complet? Respondet, legem a Deo positam et datam esse propter transgressiones, scilicet puniendas et coercendas, ait Hieronymus et Chrysostomus; hoc enim directe intendit legislator Deus, cum legem tulit; indirecte vero, ut ait Augustinus, propter transgressiones, scilicet declarandas, posita est lex, ut nimirum populus superbus, visa lege, agnosceret peccata sua quæ contra legem committit, sibique Christi gratia opus esse ad eam implendam; itaque lex tacite contrahentes ad Christum transmittebat. Unde subdit:

**DONEC VENIRET SEMEN** (hoc est Christus) cui PROMISERAT, — Deus scilicet, per eum benedicendas esse gentes, hoc est justificandas, ut pie deinceps ac juste vivere, legemque implere possint. q. d. Data est lex quasi paedagogus noster, usque ad Christum; ergo Christo jam præsente, officio suo perfuncta est, quid ergo ulterius eam prorogare vultis, o Judæi? Ita Chrysostomus.

**PROPTER TRANSGRESSIONES POSITA EST,** — διαταγές, disposita est suo ordine, ut miles suo loco et ordine in acie a duce disponitur: sic et lex suo et apto ordine, tempore, loco, modo disposita, et quasi in acie ordinata fuit.

**Primo**, suo ordine, quia inter legem naturæ et Evangelium, quasi media intercessit: quia perfectior fuit lege naturæ, sed imperfectior Evangelio, fuitque via et præparatio ad Evangelium.

**Secundo**, suo tempore, quia populo illi rudi, mox ut Ægypto eductus in unam gentem rem-

publicam et ecclesiam ab aliis gentibus separata tam coalescere cœpit, data est lex, ne ad idololatriam et libertatem aliarum gentium diffueret. disposta fuit.

**Tertio**, suo loco, quia in Sina ante ingressum in Chanaan facta est quasi conditio fœderalis: promisit enim Deus se Hebræos in Chanaan inducendum, eamque illis in possessionem traditum, si legem quasi prævium ducem sequerentur, eamque quasi pacti ac fœderis conditionem observarent.

**Quarto**, suo modo, quia legem illam angelus ex Sina voce tubali; cum terrifico terræ motu, fulguribus ac tonitru toti populo proclamavit et promulgavit, quasi legem timoris et terroris, ad duros ac rebelles Judeos quasi servos ejus metu et poenit in officio continendos. His quatuor modis exterius ordinata fuit lex.

**Quinto**, interius ordinata fuit; quia ipsa legis præcepta rectissime ordinata sunt, ordinabantque Hebræos **primo**, ad Deum per cæremonias et sacrificia rite colendum; **secundo**, ad proximum non laedendum, vel, si læsus esset, ad ei juste satisfaciendum per leges judiciales; **tertio**, ad hominem in seipso rite componendum per leges morales decalogi.

Consequenter simili modo longe ordinatior fuit **lex nova Christi**, quæ veteri successit. **Primo**, quia data fuit suo ordine, ultimo scilicet loco quasi perfectissima, et apex legum omnium. sic et ha  
nova  
quintu  
plici mo  
de fuit  
ordinata

**Secundo**, suo tempore, ultima scilicet mundi ætate, cum venit Christus ejus legislator, data est et promulgata in Pentecoste, quinquagesima scilicet die a Paschate, quæ plenæ remissionis, libertatis, felicitatis, æternitatis æternique jubilei est symbolum.

**Tertio**, suo loco, scilicet non in Sina, sed in Sion, quæ typus est ac quasi specula gloriae cœlestis, ad quam hæc lex nos inducit, de quo cap. sequenti.

**Quarto**, suo modo, quia cum spiritu vehementi, et linguis igneis, Spiritusque Sancti efficacia ac zelo prædicandi, et convertendi gentes quaslibet, data et lata est, quasi lex igniti amoris et incensæ charitatis.

**Quinto**, quia in se ordinatissima est per præcepta fidei, spei, justitiae, charitatis et Sacramentorum.

**ORDINATA PER ANGELOS.** — Hinc patet, Deum non per se locutum fuisse Mosi, sed per angelum, qui tamen Dei personam sustinuit, loquiturque quasi Deus, cum ait: « Ego sum Dominus Deus tuus, » *Exod. XX, 2*: sicut legatus regis loquitur in persona, nomine et auctoritate regis sui. Angelus ergo vice Dei immediate legem decalogi ex Sina promulgavit toti populo, *Exod. XX*. Alias vero cæremoniales leges de fabrica tabernaculi, arcæ, Cherubim, de sacrificiis, de lustrationibus, quæ Levitico enarrantur, et judiciales, quæ *Exod. XXI, 22*, et sparsim in Pentateucho præscribuntur, angelus cum Mose in Sina collo-

Deus per angelum tradidit decalogue aliasque leges.

*Manus quodvis instrumentum significat.* quens Mosi tradidit, ut ipse eas populo promulgareret (1).

**IN MANU MEDIATORIS.** — Nota hebraismum *in manu*, id est *per, q. d.* Per mediatorem: quia enim manus est membrum per quod operatur homo, et quasi organum organorum, hinc *manum* Hebrei vocant quodvis instrumentum per quod Deus, vel angelus, vel homo operatur: sic dicitur verbum Domini factum in manu Eliæ, Isaiae et aliorum Prophetarum, id est per Eliam, Isaiam et alios Prophetas tanquam Dei organa et instrumenta.

**MEDIATORIS.** — *Μετέπειτα*, Vatablus, *intercessoris*; Erasmus, *conciliatoris*; Noster ad verbum et adaequate vertit, *mediatoris*: mediator enim latius patet quam conciliator; qui enim mediat inter duos et intervenit, sive quasi internuntius, sive quasi interpres, sive quasi conciliator, utriusque dicitur mediator.

Quæritur, quis hic intelligatur *mediator*? S. Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius, intelligunt Christum Dominum: licet enim Christus tempore Mosis neicum esset actu, ac consequenter neicum mediator esset, erat tamen in decreto et destinatione Dei, *q. d.* Lex vetus data fuit potestate et auctoritate Christi mediatoris jam prædestinati a Deo: ergo sicut in Christi potestate fuit legem per Mosen dare, ita et in ejusdem potestate fuit eamdem per se jam natum abrogare.

*Per me dictum est non Christum sed Mosen intelligere.* Secundo et melius Cyrillus, lib. XII *Thesauri*, cap. x; Nazianzenus, orat. 6 coram Gregorio Nysseno; Catharinus, Adamus et alii, immo et Beza, intelligunt Mosen, qui *Deut. v, 5*, dicit se sequestrum fuisse et medium inter Deum et populum.

Probatur *primo*, quia Christus dici non potest mediator ut Deus, sed ut Deus homo factus; atqui tempore Mosis neicum erat homo: ergo neicum dici poterat mediator. Major patet, quia Christus, qua Deus tantum, sicut et qua homo tantum, pars est et alterum extremorum: ergo ut sic, mediator non est, sed ut est Deus homo: ut enim est Deus homo, sic utramque partem et extremum, scilicet tam Deum, quam hominem in se quasi medio junxit et univit, atque qua Deus, mediatoris auctoritatem et dignitatem; qua homo, mediatoris opera, passiones et merita exercuit.

Dices: Tempore Mosis Christus erat non actu, sed potestate et prædestinatione Dei. Contra, Apostolus mediatorem hic intelligit non potestate, sed actu; quia per mediatorem hunc dicit ordinatam esse legem veterem, actu scilicet cum illa

(1) Angelorum in lege ferenda commemoratio hanc habet vim, ut intelligatur id, quod est universa oratione Pauli tractatum, parum auctoritatis habere Mosaicam legem, si comparetur cum Evangelio, quod ab ipso Dei Filio hominibus propositum sit. Nec alia de causa addita sunt sequentia, *in manu Mediatoris*, scil. Moysis. Ergo stat promissio Abrahæ facta a Deo ipso, absque angelorum aut hominis cujusdam ministerio.

lex data est Hebreis; atqui Christus, utpote nondum existens, non potuit illam legem ordinare cum data est Hebreis in Sina: ergo non potuit tunc esse mediator illius legis; quod enim non est, operari non potest, aut quidquam ordinare.

**Secundo**, τὸ *per angelos in manu mediatoris* significat angelos per ministerium mediatoris dedisse legem; atqui Christus dici non potest minister angelorum, sed angelorum dux est et princeps, *ad Hebr. i*: ergo hic mediator non est Christus.

**Tertio**, lex vetus proprie data est per Mosen, *Tertio*, sicut nova per Christum: ergo sicut Christus novæ legis et novi Testamenti est mediator, ita Moses veteris.

**Quarto**, id docet Apostolus *ad Hebr. cap. viii*, *Quarto*, vers. 5 et 6, et *cap. ix*, vers. 15, 19 et 20.

Quod nota contra Novantes; si enim Moses dicitur μεστης, id est *mediator*, sine Christi mediatoris injuria, ut etiam Beza fatetur, mediator, inquam, non quia conciliator, pacificator et redemptor Hebræorum fuit, sed quia eorum internuntius fuit apud Deum: cur non magis Sancti mediatores nostri, sine Christi mediatoris et redemptoris injuria, dici possint, qui suis meritis et precibus gratiam Dei nobis conciliant? Mirum sane est Novantes ita de hoc nomine tricari, et plebi fucum et umbras facere, cum de sensu et re ipsa, imo et de nomine, ut hic patet, constet.

Sensus ergo Apostoli est, *q. d.* Lex vetus ab angelis data est, et lata per Mosen, nova vero per Christum ipsum, qui Deus est et homo, qui que uti qua Deus legem veterem per Mosen tulit, ita potuit eamdem, cum natus est homo, per se abrogare, ut juxta promissiones Abrahæ factas, in semine ejus, hoc est, in seipso ex Abraham nato, Gentes omnes benediceret, id est justificaret et salvaret.

**20. MEDIATOR AUTEM UNIUS NON EST**, — sed duorum, scilicet populorum, puta Judeorum et Gentium mediator est Christus, ait Ambrosius.

**Secundo**, « *mediator Christus unius non est*, » naturæ scilicet, sed duarum, puta humanæ et divinæ.

**Tertio**, « *mediator (Moses) unius non est*, » scilicet voluntatis, decreti et consilii, sed est mutabilis, quia homo est; Deus autem in sua voluntate et promissione est immutabilis. In hanc proponet Adamus; sed haec omnia remota sunt a phrasi Scripturæ, et mente ac scopo Apostoli: ergo, etc.

**Quarto**, et melius, « *mediator est Christus, non unius*, » sed duorum, non Deorum, quasi unus sit Pater, alter sit Filius; uti commenti sunt Arius et Nestorius: Deus enim unus est et idem, non duo. Non etiam Christus mediator est duorum, scilicet Dei et angelorum, ut videlicet angelos Deo conciliet, quia angeli sancti eo non indigent, dæmones vero, utpote damnati, eo juvari non possunt: sed mediator duorum, vel inter duos, videlicet Deum et homines, *q. d.* et inferat: Ergo

Vers. 20. Quintuplex horum verborum sensus.

non lex, sed Christus nos homines redimit, justificat Deoque reconciliat. Ita Augustinus, Theophylactus, Anselmus.

Quinto et planissime, hæc videtur Apostoli esse mens, ut *mediatoris* nomen explicet, q. d. *Mediator*, quem dixi, Moses, « non est unius, » sed duorum certorum et determinatorum, Dei scilicet et *Hebræorum*, non autem Christianorum (ad quos vel maxime spectat benedictio, id est justitia et salus, Abrahæ promissa) Moses fuit mediator et interpres : Deus vero unus est, non duo. Itaque in hisce verbis vim argumenti non ponit Apostolus, nisi oblique et inchoate, sed tantum in iis explicandis ludit per antithesin, ut scilicet opponat mediatorem, qui duorum est, Deo, qui unus est, in quo facit præcipuam vim, uti jam dicam.

**Unus est Deus autem unus est,** — q. d. Non sunt duo dii, Deus Ju-  
daeorum et Chris-  
tianorum. Deus Ju-  
daeorum unus sit Deus legis et Judæorum, alter sit Deus Abrahæ et Christianorum, uti voluerunt Manichæi et Judæi : sed unus est Deus Judæorum et Christianorum, idem auctor legis et Evangelii, ac consequenter hic unus et idem Deus per legem, quam dedit Judæis, noluit promissionem suam Abrahæ factam revocare, de benedictione nimirum et justitia acquirenda per semen Abrahæ, id est per Christum Christique fidem et Evangelium : alias enim fuissest inconstans et sibimet contrarius : quod vel cogitare est impium ; sed potius legem dedit, ut per eam quasi pædagogum ad Christum nos perduceret, ut a Christo benedictionem et justitiam Abrahæ promissam consequeremur. Unus ergo idemque Deus fecit Mosen mediatorem inter se et *Hebræos*; modo eo revocato alium, puta Christum, fecit mediatorem inter se et Christianos omnium gentium, atque per Christum benedixit et justificavit omnes Gentes, ut promiserat Abrahæ.

Hunc esse sensum Apostoli patet ex simili loco *I Tim. II, 5*, ubi ex eo quod unus est Deus omnium gentium et hominum, probat illum velle omnes homines salvos fieri, et ex eodem principio deducit quod unus sit mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, q. d. Deus vult non solos Judæos, sed et omnes Gentes salvias fieri. Rursum non soli Judæi, sed et omnes Gentes in peccatum prolapsæ indigent redemptore et mediatore. Is autem non potest esse Moses, utpote qui tantum Judæorum fuit mediator; ergo is sit Christus oportet : illi ergo Moses cedere debet. Christus enim est semen illud Abrahæ, in quo promisit Deus benedicendas esse omnes Gentes. Ita Gennadius apud OEcumenium, et ex eo Salmeron (1).

(1) *Alia in explicando vers. 20 excogitarunt hodierni Interpretes, quæ omnino omittere ingratum forsan esset. Noesseltus sic explicat : Ille autem (Moses nempe) mediator illius unius (prolīs Abrahamicæ) non est; Deus autem est unus (communis omnium) Deus, ut sensus sit : Internuntius iste, Moses, unius Israeliticæ gentis, sive eorum liberorum Abrahæ causa erat constitutus,*

21. **LEX ERGO ADVERSUS PROMISSA DEI ?** — Occurrit objectioni, ut recte Hieronymus, cuius occasionem dedisse videtur vers. 19, cum ait : « Lex propter transgressionem posita, » vel, ut græce προπεccatiōnē, adjuncta est, « donec veniret semen ; » inde enim quis colligat : Si lex promissioni adjuncta est, et quasi adrepit, videtur quod sibi usurparit officium vivificandi et justificandi homines, ut scilicet illud, quod promissio continebat, exequatur, eoque fungeretur donec veniret Christus ; ad quid enim aliud adjungeretur promissioni ? ad quid aliud præverteret Christum ? nisi, ut tu ipse ait, propter transgressiones, scilicet abolendas per viva virtutum opera, quæ lex præscribit, ut iis justificemur. Quod si ita est, ergo lex adversatur promissis Dei : Deus enim hanc vivificationem et justificationem promisit fidei in Christum, non legi, imo hoc ipso ab ea legem exclusit.

Hunc esse sensum, patet ex sequent. Hanc enim interrogationem et objectionem excludens subdit : « Absit, » id est hoc de lege dici non potest. « Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia, » q. d. Lex non potest vivificare; ergo non est contra Dei promissa, quæ vitam spiritalem promittunt dandam per Christum. Antecedens probatur, quia si lex vivificare posset, posset et justificare : hoc autem non potest, quia « conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. » Lex itaque tantum data est, ut esset pædagogus noster ad Christum, ut ex fide justificaremur, q. d. Cum dixi legem positam propter transgressiones, intellexi, ut scilicet eas metu poenæ coerceret, ne in opus externum prorumperent, non autem quasi internam concupiscentiam potuerit sola lex compescere, sugerendo spiritum vitalem gratiæ, quo vivaci amore, gratia et spiritu legem impleamus.

**ABSID,** — q. d., ait Anselmus : Fieri hoc nequit ut dederit Deus legem, quæ adversaretur promissis suis, quia jam in hoc sibi ipsi Deus foret contrarius ; nunquam lex subsequens adversata est præcedentibus promissis, sed ut homines digne se præpararent ad ea a Christo Christique fide accipienda, jugiter admonuit : hactenus Anselmus. Ergo lex non est contraria promissioni, sed potius eam juvat, stabilit et firmat.

**SI ENIM DATA ESSET LEX, QUÆ POSSET VIVIFICARE, VERE EX LEGE ESSET JUSTITIA.** — « Vivificare, » hoc est, animæ vitam, nempe justitiam, tribuere : sed quia ex vita hac infert justitiam quasi distinctam,

qui proprie essent tales, seu ab eo generati ; propter alterum genus, hoc est, gentium, seu fide similium Abrahæ nullo modo, id est, quoad gentes nullum suscepit negotii, nec iis edidit legem : ex quo fit, ut gentes, quibus tamen Abrahæ promissa sunt destinata, Mosis et legis ab eo latæ interventu gratiosæ esse Deo non possint. *Deus autem est unus communis omnium Deus.* Itaque quum gentibus non sit prospectum per Mosen, alia est ad salutem via, alio opus internuntio, Christo.

is et hinc secundo et melius, « vivificare » est facere ut virtutum opera exercere. viva sint hominis opera : quod fit dum homo vitalia opera et actiones virtutum ex interno charitatis et gratiae spiritu exercet. Argumentatur ab effectu ad causam, a vitali scilicet opere ad vitam, sive animam ; sicut enim recte sequitur : Hic homo comedit, loquitur, discurrevit; ergo habet animam et vitam : ita similiter, si lex posset in nobis vitalia spiritus opera edere, sequeretur posse eumdem nobis spiritum charitatis et gratiae, ipsamque justitiam tribuere ; nec enim opera spiritus edi exercerive possunt sine spiritu, sicut nec opera vitae sine anima.

**Vers. 22.** 22. SED (ex lege non est justitia, quia) CONCLUSIT (id est declaravit, et sententiae suae auctoritate pronuntiavit) SCRIPTURA OMNIA (id est omnes concludi) SUB PECCATO, — hoc est, omnes esse peccatores, peccati reos, peccato obnoxios. Est hebraismus : verbum reale ponitur pro mentali vel vocali, juxta Can. 36. Scripturam hoc concludentem et pronuntiantem citat Rom. III, 9. Nota : ad auxesin pro omne dicit « omnia. »

UT PROMISSIO (promissa Abrahæ benedictio, id est justitia, salus et hæreditas) EX FIDE (hoc est per) CHRISTI (fidem) DARETUR CREDENTIBUS. — Ita Anselmus.

**Vers. 23.** 23. PRIUS AUTEM QUAM VENIRET FIDES, SUB LEGE CUSTODIEBAMUR CONCLUSI (quasi servi in disciplina; in custodia et carcere onerosæ legis, quæ suis pœnis quasi cancellis et septis nos a peccato continebat et coercedebat) IN EAM FIDEM, QUÆ REVELANDA ERAT, — ut scilicet per legis reprehensionem, minas et ostensionem pœnarum formaremur, præpararemur, aspiraremus ad fidem, libertatem et justitiam per Christum dandam. Ita Anselmus et Theophylactus.

**Vers. 24.** 24. ITAQUE LEX PÆDAGOGUS NOSTER FUIT. — « Pædagogus, » id est puerum agens et ductans, ait Hieronymus. Græcis dicebatur servus, qui puerum quocumque iret, ducebat, curabat, regebat, qui que primam ejus ætatem lascivientem, et in vita proclivem, virgis coercedebat, formabat, disciplinis puerilibus imbuebat, et ad altiora præparabat. Talis fuit lex, quæ Hebræos quasi pueros instituit, coercuit, formavit, præparavit.

IN CHRISTO (græce εἰς Χριστὸν, ad Christum) UT FIDE (ejus renati) JUSTIFICEMUR. — Pulchre per propopœiam pædagogi personam tribuit legi et Mōsi; fidei vero et Christo personam Patris, quia Christi fide renascimur, sumusque Christi ac Dei filii, atque ex paryulis, quales eramus sub lege, subito quasi transformamur in ætatem, staturam et formam virilem.

**Vers. 25.** 25. OMNES ENIM (sive Judæi, qui fuistis sub lege, quasi pædagogo; sive Gentiles, qui hoc pædagogo caruistis, hoc ipso, quo credidistis per fidem Christi) FILII DEI ESTIS. — Nota : Coniunctio causalis enim causam significat cur non sumus sub lege, quasi pædagogo, quia scilicet sumus filii Dei. Pueri enim cum sint quasi servi, ut ait

cap. iv, vers. 1, imo quasi animalia et bestiolæ, quæ solo sensu reguntur, pædagogo egent; qui vero sunt pueritiam hanc transgressi per fidem Christi, factique filii Dei, creverunt in virum perfectum : ridiculum ergo esset eos quasi infantes adhuc et pueros pædagogo, id est legi, subjici : perinde enim esset, ait Theophylactus, ac si, cum dies illuxerit, solem quis videre nolle, secernam. Id magis explicat Apostolus initio cap. sequent. Pungit Judaizantes, q. d. Christus quasi pater nos quasi filios adultos regit et provehit, quid ergo ad legem et Mosem quasi pædagogum recurritis? quid rursum tanquam pueri ferulæ manum subditis?

PER FIDEM QUÆ EST IN CHRISTO, — in Christum; idem enim est credere Christo, in Christo et in Christum, ut dixi cap. II, vers. 16.

OMNES ENIM ESTIS FILII DEI PER FIDEM. — Non solam, sed baptismo, ut patet vers. seq., et aliis fidei actibus declaratam et protestatam. Vide Can. 3.

**Vers. 27.** 27. QUICUMQUE ENIM IN CHRISTO (hoc est, in fide ac baptismo Christi, non Mosis, non Joannis Baptæ baptismo) BAPTIZATI ESTIS. — Nota : Mutat personam primam in secundam; vers. enim præced. dixit, non sumus, scilicet nos Judæi, sub pædagogo : hic autem in secunda dicit, omnes enim estis, quia a se et Judæis transit ad alios, Galatas videlicet et Gentes.

CHRISTUM INDUISTIS, — copiosam Christi gratiam, dona, virtutes accepistis in baptismo, iis quasi veste circumfusi et amicti estis (Hebræis enim induere significat copiose et abunde aliqua re perfundi et imbui, ut dixi Can. 28), ita scilicet ut facti sitis consortes divinæ naturæ et filiationis, ac consequenter divinarum operationum, per quas Christus in vobis moribusque vestris reuceat, « ut conversatio vestra quasi vestis splendida sit sanctitas Christi et christianitatis, » ait Anselmus.

Hinc secundo et tñelitus : sicut materia formam, corpus animam quasi vestem substantialem induit, ut ea suam deformitatem, nuditatem et ruditatem tegat et ornet; ita vos in baptismo Christum per gratiam induistis, ut Christi spiritus sit quasi forma et anima vestra; ac consequenter ad unam cum Christo cognitionem, compositionem et filiationem reducti estis, ut, sicut Christus Filius Dei est per naturam, ita vos sitis filii Dei per gratiam et adoptionem. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Vult enim (ut patet ex rationali enim) probare eos esse filios Dei ex eo quod Christum, qui Filius Dei est naturalis, induerint, sintque unum cum ipso, et quasi ipse Christus : de quo dixi I Cor. XII, 12.

Nota efficaciam baptismi; quod non tantum gratiam et dona, sed et ipsum Christum nos induat, ut ait Apostolus, eoque nos vestiat et ornnet. Quid ad hæc Novantes, qui docent baptismum nullum esse signum justitiae per fidem acceptæ?

Pulchre de hac veste baptismali Christi tum in-

Duplex  
hujus  
loci ex-  
pliatio.

Efficacia  
baptismi  
contra  
Novantes  
demonstratur.

terna et spirituali, tum externa et corporali, quæ pulcherrima adultis olim, in baptismo dabatur in signum et symbolum internæ, S. Agnes apud S. Ambrosium, serm. 90 : « Ornavit me, inquit, inæstimabili dextrocherio, dextram meam et collum meum cinxit lapidibus pretiosis, tradidit aribus meis inæstimabiles margaritas, et circumdedit me vernantibus atque coruscantibus gemmis; posuit signum in facie mea, ut nullum præter ipsum amatorem admittam; induit me cyclade auro texta, et immensis monilibus ornavit me. » Et infra : « Jam mel et lac ex ore ejus suscepi; jam amplexibus ejus castis astricta sum; jam corpus ejus corpori meo sociatum est, et sanguis ejus ornavit genas meas; » scilicet Eucharistia, quæ olim baptizatis dabatur, ut perfecte unirentur et incorporarentur Christo : iisdem dabatur lac et mel in symbolum suavitatis Christi et legis Christianæ, quam inibant.

Vers. 28. 28. NON EST JUDÆUS, NEQUE GRÆCUS. — Supple, « in Christo, » ut sequitur, id est in christianismo, ait Hieronymus. In baptismo et fide Dei jam dicta nulla apud Deum est differentia generis, conditionis aut sexus : sed omnes, sive Judæi, sive Græci, id est Gentiles; sive servi, sive liberi; sive mas-

culi, sive feminæ, unum sunt corpus mysticum, scilicet Ecclesia, cuius caput est Christus.

Secundo, et aptius, *unum*, vel, ut Chrysostomus legit, *unus estis*, id est unam formam, unam vitam et animam, quasi vestem jam dictam, unam eamdemque figuram, scilicet non angeli alicujus, sed Christi, induistis et habetis omnes, puta fidem, charitatem Christique mores, ut videamini omnes esse unus homo, esse unus Christus. Ita Chrysostomus, Theophylactus et Anselmus, qui inquit : « Unum estis unitate fidei et charitatis Christi, » q. d. Apostolus : Nihil ergo Judæi ex judaismo peculiare habent, quo ipsi vos Galatas aliosque Gentiles invitent ad judaismum, cum tantum ex Christo et christianismo participant Gentes, quantum Judæi.

29. SI AUTEM VOS CHRISTI (scilicet quasi capitibus *vers. 28*) estis membra, et quasi animæ estis corpus mysticum jam dictum), ERGO (uti Christus, ita et vos) SEMEN (id est filii) ABRAHÆ ESTIS, — ac consequenter benedictionis Abrahæ promissæ, id est, justitiae et salutis, estis hæredes. Unde clarius et apertius sic præcedentia legit Ambrosius : « Si ergo vos unum estis in Christo, ergo semen Abrahæ estis. »